in vobis, quod et in Christo Jesu. Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est, esse se æqualem Deo : sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo. Humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod et Deus exaltavit illum : et donavit illi nomen quod est super omne nomen : ut in nomine JESU (à cet endroit, le Prêtre et toute l'assistance fléchissent le genou) omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium, et infernorum : et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris.

La sainte Église nous prescrit de fléchir le genou à l'endroit de cette Épître où l'Apôtre dit que tout doit s'abaisser quand le nom de Jésus est prononcé. Nous venons d'accomplir ce commandement. Comprenons que, s'il est une époque dans l'année où le Fils de Dieu ait droit à nos plus profondes adorations, c'est surtout en cette Semaine, où sa divine majesté est violée, où nous le voyons foulé sous les pieds des pécheurs. Sans doute nos cœurs doivent être animés de tendresse et de compassion à la vue des douleurs qu'il endure pour nous ; mais nous devons ressentir avec

non moins de vivacité les outrages et les indignités dont il est abreuvé, lui qui est l'égal du Père, et Dieu comme lui. Rendons-lui par nos abaissements, autant du moins qu'il est en nous, la gloire dont il se prive pour réparer notre orgueil et nos révoltes, et unissons-nous aux saints Anges qui, témoins de tout ce que lui a fait accepter son amour pour l'homme, s'anéantissent plus profondément encore, en voyant l'ignominie à laquelle il est réduit.

Dans le Graduel, l'Église se sert des paroles du Roi-Prophète qui prédit les grandeurs futures de la victime du Calvaire, mais qui, en même temps, confesse que l'affreuse sécurité avec laquelle les Juifs devaient commettre le déicide avait ébranlé son âme tout entière.

GRADUEL.

Tenuisti manum dexteram meam : et in voluntate tua deduxisti me : et cum gloria assumpsisti me.

✠. Quam bonus Israël Deus rectis corde ! mei autem pene moti sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei : quia zelavi in peccatoribus, pacem peccatorum videns.

Vous m'avez tenu par la main droite ; vous m'avez conduit dans votre bonté, et vous m'avez enlevé dans la gloire.

✠. Qu'il est bon, le Dieu d'Israël, à ceux qui ont le cœur droit ! Cependant mes pieds ont été ébranlés, mes pas ont presque défailli par l'indignation que j'éprouvais contre les pécheurs, en voyant la paix dont ils jouissaient.

Le Trait est formé d'une partie considérable du Psaume XXI, dont Jésus-Christ répéta les premières paroles sur la Croix, et qui est autant une histoire de la Passion du Sauveur qu'une prophétie : tant les paroles en sont claires et évidentes.

TRAIT.

O Dieu, mon Dieu, jetez un regard sur moi, pourquoi m'avez-vous délaissé ?

✠. Le cri de mes péchés a éloigné de moi le salut.

✠. Mon Dieu, j'ai crié vers vous durant le jour, et vous ne m'avez pas exaucé ; durant la nuit, et ma plainte était fondée.

✠. Mais vous, la gloire d'Israël, vous habitez dans votre sanctuaire.

✠. Nos pères ont espéré en vous ; ils ont mis en vous leur confiance, et vous les avez délivrés.

✠. Ils ont crié vers vous, et ils ont été sauvés : ils ont espéré en vous, et leur espoir n'a pas été confondu.

✠. Mais moi, je ne suis qu'un ver, et non pas un homme ; l'opprobre des hommes et le mépris du peuple.

✠. Tous ceux qui me voient me couvrent d'injures ; leur bouche parle contre moi, et ils branlent la tête.

✠. Il a espéré, *disent-ils*, dans le Seigneur ; que le Seigneur le délivre ; qu'il le sauve, puisqu'il lui est si cher.

✠. Ils sont là à me regarder, à me considérer ; ils se sont partagé mes vêtements, et ils ont jeté le sort sur ma robe.

Deus, Deus meus, respice in me : quare me dereliquisti ?

✠. Longe a salute mea verba delictorum meorum.

✠. Deus meus, clamabo per diem, nec exaudies ; in nocte, et non ad insipientiam mihi.

✠. Tu autem in sancto habitas, laus Israël.

✠. In te speraverunt patres nostri : speraverunt et liberasti eos.

✠. Ad te clamaverunt, et salvi facti sunt : in te speraverunt, et non sunt confusi.

✠. Ego autem sum vermis, et non homo : opprobrium hominum, et abjectio plebis.

✠. Omnes qui videbant me, aspernabantur me : locuti sunt labiis, et moverunt caput.

✠. Speravit in Domino, eripiat eum : salvum faciat eum, quoniam vult eum.

✠. Ipsi vero consideraverunt, et conspexerunt me : diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem.

✠. Libera me de ore leonis : et a cornibus unicornium humilitatem meam.

✠. Qui timetis Dominum, laudate eum : universum semen Jacob magnificate eum.

✠. Annuntiabitur Domino generatio ventura : et annuntiabunt cœli justitiam ejus.

✠. Populo qui nascetur, quem fecit Dominus.

✠. Délivrez-moi de la gueule du lion, et arrachez ma faiblesse à la fureur des licornes.

✠. Louez le Seigneur, vous qui avez sa crainte; race de Jacob, exalte sa gloire.

✠. On célébrera devant le Seigneur la génération qui doit venir; et les cieux annonceront la justice du Seigneur,